

N^o 229.

D. 25. Września.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zaęcie Góry Pokrowy
1633.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Pomyślne rezultaty *Radeł* do wyorywania *Kartofli*, patentowanych przez rząd, powodowały P. *Wernika* Kommissarza dóbr *Radziwińskich*, założyć Fabrykę tychże korzystnych dla rolnictwa narzędzi w *Radzyminie* o 3 mile od *Warszawy*. w *Warszawie* zaś takowych dostać można w Handlu PP. *Maleskiego* i *Młatoskiego* przy ulicy *Nowolipki* i *Nalewki* pod Nr 2376 na przeciw *Ogroda Krasńskiego*. Jedno *Radło* kosztuje 42 złp: Opisanie wraz z rysunkiem tegoż narzędzia sprzedaje się także i w Składzie sztuk pięknych P. *Brzeziny* po złotym jednym za exemplar. —

Nie tylko w innych krajach, lecz i u nas sztuka *Jubilerska*, co do subtelności w robocie i gustu do wykiego posunięta jest stopnia. Między celniejszemi w tej sztuce warsztatami w *Warszawie*, *Warsztat JP. Ney-Baur* przy ulicy *Podwał* pod N. 497, znanym jest z znacznego zapasu gotowej roboty, tak co do klejnotów dla *Dam*, wszelkich dekoracji i w nowym smaku wyrabianych sztuk złotych. Między innemi, upodobane są teraz pierścionki elastyczne złote z brylancikami, które przez swoją sprężystość, bynajmniej palcom nieodlegają. Oprawy do okularów nie zajmujące więcej miejsca jak mały zegarek, które w trojakim sposobie używane być mogą i t. p: W tym Magazynie przyjmuje się także wszelka zamówiona robota.

Z dniem 1m Mca Października r:b: *JP. Tomasini* Professor tańca w *Konserwatorjum*, będzie miał honor otworzyć *Salę Tańców*, a to w mieszkaniu swoim przy ulicy *Krakowskiej* Przedmi: N. 380.

Jeden z *Dorożkarzy Warszawskich*, jest właścicielem *Kłaczy* od niaikiego czasu ośleplej na oba oczy, a jednak ciągle pracującej. *Ta Kłacz* mimo swego kalectwa, tak jest użyteczną swemu Panu, że zarabia więcej niż wszystkie inne tego *Konie*, tej instykt wielu zadziwia, chociażby ją puszczono na odległej ulicy, trafi sama do swojej stajni, nieprowadzona pójdzie do koryta pod studnią dla napoienia się i często się zdarza że puściwszy ją wolno gdy jest zaprzężona w *Dorożce*, idzie ulicami prosto, nie zbliżając się do bocznych domów i t. p:

Lutnia Tygodnik Muzyczny, zawierający najnowsze *Tance*, *Runda*, *Uwertury*, *Spiewy* różne i t.d. na *Pjanoforte*, iak dotąd i nadal wychodzić będzie w Składzie *A. Brzeziny*. Prenumerata kwartalna na 12 *Nrów* przyjmiesz się także po zł: 12, na *Prowincji* w *Pocztamtach Królestwa Pols*: po zł: 15.

Dzielo *Asaisa* pod tytułem: *Cours de Philosophie générale ou explication simple et graduelle de tous les faits de l'Ordre physique de l'Ordre physiologique, l'Ordre intellectuel, morale et politique*, 7 tomów in 8vo. znajduje się w *Księgarni Glücksberga*, każdy tom kosztuje zł: 15.

Onegdaj przy naprawianiu *Piwnicy* w Cyrkule VI, oberwała się ziemia i przywaliła robotników, z których 2 postradało życie, to jest Mężczyzna mający lat 65, i Kobieta 17 letnia.

Wiadomo że *Swinie* słysząc kwik *Prosięcia*, biegną w tę stronę w której takowy odgłos słyszeć się daje, a przytem napada na nie pewny rodzaj zawziętości, której strzedz się należy. — Weszłym tygodniu we wsi bliskiej *Warszawy*, 13 letnia *Dziewczyna* pasacą trzodę chlewną, chciała wyciągnąć *Prosię* które w płocie uwięzło, to *Prosię* uwięzłe wydało kwik przeraźliwy, gromada *Swin* pasących się o podał, przybiegły do *Prosięcia*, a widząc że *Dziewczyna* właśnie w tej chwili wyciągała *Prosię*, rzuciły się na nią i rozszarpały! —

Kilka Listów potwierdza o nadzwyczajnem zdarzeniu wynikiem we wsi *Fabianki*, o którym było doniesiono w *Wtorkowym Kurjerze*. *Piorun* zszedłszy wszystkie *Pokoje*, obaliwszy kilku *Ludzi*, zostawiwszy ślady na ich ciele, a iednak nie zabił nikogo, co zaiste rzadkiem jest wypadkiem. w *Sieni* wisiał kilka sztuk broni nabitej, *piorun* przebiegał przez też sien, poobdzierałściany, a niedotknął się żadnej *Buzji*; i wiele jeszcze przytaczaia wydarzeń, które są zadziwiającemi. —

Stopni Ciepła dnia 21 *Wrzeź*: 14. d, 22, 14. d, 23, 17. d, 24, 18.

R O Z M A I T O Ś C I .

Ostatnie wiadomości odebrane w *Londynie*, zapewniają że w *Brazylii* nakazano powszechne uzbrojenie przeciw spodziewanej wyprawie *Portugalskiej*, każdy obowiązany posyłać *Ludzi* do sypania szanców, rekrutowanie idzie iak najspieszniej; wydano rozporządzenia iż w przypadku potrzeby, *Emilija Cesarzka* ma się udać wgląd kraiu,

gdzie takie wszelkie skarby będą wywiezione. — w *Londynie* zbierają składki na 300 *Hiszpanów* tułających się w *Anglii*, *Gazety* zachęcając do tej ofiary, proszą aby okazano liłość nie dla tego że masię wspierać wygnanców i *Konstytucjonistów*, lecz istotnie niezdolnych *Ludzi* potrzebujących zasiłku. — *Anglicy* bawiący tego lata u *Wód* nad reńskich, mają szczególne powozy, są całe robione z żelaza lub stali, mieszczą prócz woznicy i żakieta, 10 osób. — *Dworzanie* zmarłych *Króla* i *Królowej Sandwichskich*, odjeżdżając z *Londynu* do swej Ojczyzny, pożegnali *Ministra Kaning*, ubrani byli w grubej żalobie kroiu *Europejskiego*. *P. Kaning* dał im różne podarunki. Słychać że *Król Angielski* chce aby ci cudzoziemcy byli mu przed odjazdem przedstawieni. — *Bankier Rotszyl* znowu podjął się rządowi *Neapolitańskiemu* pożyczyc 100 milionów złp: — *Rozbójnik Korsykański* nazwiskiem *Serochi*, był 14 razy tapany i na śmierć osądzony, lecz zawsze uciekał, teraz znowu ujęty i przecięz już go stracono. — O wojnie *Anglików* z *Birmanami* lubo doszły wiadomości do *Londynu*, lecz jeszcze ich nieogłoszono, to iednak zdaie się być pewnem, że *Birmani* pomnażają swe szeregi; wysłali swych *Duchownych* aby nad rzeką *Ganges* odprawili modły o zwycięstwo, gdyż ta rzeka jest przez nich zwana świętą. (*Ganges* iedna z największych i najslawniejszych rzek w *Azji*, wypływająca z zachodniego *Tybetu*, przediera się między górami *Razemnal* do *Indostanu*, krajen przepływa i wielu odnogami wpada w zatokę *Bengalską*, tworząc wiele wysp. Zachodnia odnoga, zwana *Hugly*, chociaż mniejsza, nabywa takiej głębokości przez przybyt morza, iż okręty wojenne mogą w górę płynąć. Wielka wschodnia odnoga, mniej jest znana. W miesiącach

dzdżystych wylewa *Ganges* poza swoje łożysko i użyznia niewymownie ziemię, niepotrzebującą już innego gnojenia. Szerokość jego średnia wynosi ćwierć mili. Wody *Gangezu* są w wielkim poważaniu u *Indjan*; przypisują im cudowne własności w leczeniu chorób, a kto przy tej rzece umiera, lub przy śmierci wodę tej pić, wolny zostaje od przechodu duszy po śmierci w inne ciało. Skoro więc chory jest od lekarzów opuszczony, krewni jego przynoszą go nad rzekę i leją mu w głębie wodę często dla pośpiechu pełną młu, albo zanurzają w rzece. W obydwu razach pomagają mu do śmierci. Ci co daleko od rzeki mieszkają, miewają zawsze w domu choć trochę tej wody, aby ją wypić w ostatniej chwili. Po spaleniu ciała zmarłego, zbierano bywają troskliwie kości i zanoszone do *Gangezu*). —

w *Munic* starożytna zabawa strzelania do tarcey, zwykle odbywa się w *Październiku*, tego roku odbędzie się z wszystkimi obchodami jakie bywały przed laty używane. Ten zwyczaj już był ustał, lecz przyjaciele narodowości przedsięwzięli wznowić go, do czego czynią się przygotowania. Wszelkie dawne ustawy towarzystwa *Kurkowego* także wznowione będą; mają oraz być wyścigi *Konne*, do czego tylko konie krajowe użyte zostaną. — w *Ancie Rotemburskim*, d. 2 b. m. między godziną 4 a 5 rano powstała burza która zostawiła ślady najokropniejszego zniszczenia. Nieoczekiwane szkody zrzuciła w tamiecznych rozmaitych rękodzielnich, gdyż wszystkie domy fabryczne są przewrócone, deszcz tak był gwałtowny że woda zalała wszystkie ogrody będące jedynem wyżywieniem tamiecznych okolicznych mieszkańców, nawet winnice zupełnie są zniszczone. Więcej niż 200 rodzin utraciło cały majątek. — w *Dzień S. Lud-*

wika Król Hiszpański znajdował się w *S. J. defonso*; uroczyście obchodził *Jmieni* *Króla Francuzkiego*, obrzęd w tym dniu był taki jaki się odbywa w *Jmieni* *Królow Hiszpa*: — *Miasto Hiszpa: Leryda* zostało osadzone przez 1,300 żołnierzy *Francu*: — w *Mieście Begno* w *Toskańskim* panowała trwoga, gdyż przez dwa dni dawało się uczuwać trzęsienie ziemi, dzwony same dzwoniły, a powietrze tak się zaciemniło że ludzie w przestraszu mieli że świat jest zniszczony, w nocy zaś widziano w obłokach wiele kul ognistych w *Ogólności* tego roczne lato we *Włoszech* było dla mieszkańców nieznosne z przyczyny ustawicznych zmian powietrza. — w *Lipsku* d. 27 z. m. za wyrokiem sądowym ucięto głowę *Człowieka* obwinionego o morderstwo. Od lat 34 niewydarzyło się w *Lipsku* aby kto uległ podobnej karze. — Nawet w odległej *Azji* to jest w *Indjach* znaleźli się przyjaciele *Greków*, zaczęto dla nich zbierać składkę, która doszła do znacznej ilości. *Biskup* w *Kalkucie* dał 8,000 złp: a inni mieszkańcy stosownie do swej możności złożyli ofiary. — *Jeden z Teatrów Paryżkich* na którym ciągle wiele bywa słuchaczów, zwany dotąd *Gimnazjum Dramatyczne*, otrzymał pozwolenie nazywać się *Teatrem Xiężnej Berry*. — *Nieiaki Hohew Londynie* został skazany na wygnanie z kraju mające trwać przez lat 7, zato że się ożenił po trzeci raz, chociaż z dwoma pierwszymi żonami dotąd nie był prawnie rozwiedziony. — w *Londynie* grywają teraz nową *Dramę*, w której osoby w każdym akcie, a w piątym mają już po lat 70 do 80. — Słychać że *Aienci Angielscy* dostawili *Wice Królowi Egiptu* znaczną liczbę statków przewozowych do floty przeznaczonej dla waleczenia z *Grekami*. — *Kapudan Basza* ciągle jest chory,

jednak ile mu zdrowie dozwala jest czynnym, i wyslal kilkanaście statków morskich z surawym rozkazem aby usilowały odebrać te okręty *Tureckie* które niedawno *Grecy* schwytali, inne także okręty tureckie świeżo wysłane z *Szambulu* mają się znajdować wniebezpieczeństwie, bo są otoczone przez *Greków*. — w Senacie *Greckim* zaszyły zmiany, wielu jest nowo-mianowanych członków rządu na miejsce oddalonych, *Odyseusz* ma zasiadać w Senacie, złożywszy dowództwo wojska. — Donoszą z *Lisbony* że tam panuje spokojność, a przygotowania do wyprawy przeciw *Brazyli* są czynione. Król *Portugalski* zawsze okazuje dla *Anglików* wielką przychyłość. Królowa o której tyle razy doniesiono że wyjechała z *Portu* ciągle mieszka w pałacu *Kweluza*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kinzel Filip Doktor Medycyny z Wiedna. — Roth Jan Kupiec z Frankfortu. — Miączyński Jgnacy Kasztelan. — Rajski Xawery Baron z Drzewicy. — Radwan Pułkownik z Czerwonki. — Hansel Daniel Kupiec z Węgier. — Słupecki Pułkownik z Pułtusza. — Redłowa Jenerałowa z Siedleckiego. — Skarżyński Podpułkownik z Lublina. — Boier Jan Oby: z Łowicza. — Wołowski Adam Oby: z Łowicza. Jurgaszko Antoni Oby: z Suwałk. — Ostaszewski Wincenty Oby: z Drozdowa. — Ziemieński Antoni Oby: z Drozdowa. — Żerebców Alexander Dziedzic z Guberni Pskowskiej. — Bogusławski Benedykt Oby: z Gębina. — Szumowski Józefat Oby: z Kalisza. — Zbrzeziński Poweł Oby: z Karlsbadu.

D O N I E S I E N I A.

Gdy niejaką Pani Kozłowska czyli innego nazwiska, przed laty dwónastą, Karetę swoją starą w wolni niegdy Jakóba Pawłowskiego tu w Warszawie przy ulicy Boleśc w domu pod Nr 2584 ulokowawszy więcej się nie zgłosiła, Karetą zaś takową przez nieużywanie có raz większej dezela: ji podlega; Sukcesorowie przeto rzezonego Jakóba Pawłowskiego wzywała właścicielkę teje, aby w przeciągu dni 30 licząc od daty niniejszego ogłoszenia, z dowodami własność usprawiedliwiającemi po odebranie rzezonej Karetę, do wyż wzmiankowanego domu pod

Nr 2584 zgłosiła się, w przeciwnym bowiem razie po upłynieniu dni 30 Karetą ta na zaspokojenie kosztów zachowania onej, przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie,

Potrzebna jest Panna któraby umiała doskonale robić stroje Damskiej suknie, dla wyiechania na Wołyni, a to za umową roczną lub na lat kilka, osoba ta będzie mieć i wygody przywoite, prócz nagrody w pieniądzech; dowiedzieć się w Hotelu Niemieckim na drugim piętrze Nr 11.

Dnia 27 Września r. b. o godzinie 9 zrana przy ulicy Długiej Nr 543 w domu Elerta zwanym sprzedane będą niżejawione ruchomości, krzesła, kanapy, sofa, billard, szafy, stoliki, kopersztychy, żyrandole, zegar, lampy, szkło, faians, franki, itp. Zaś przy ulicy Tamka Nr 2842 w dniu 28 t. m. o godzinie 10 rano krzesła, szafy, kopersztychy, kantorek, iótko, wóz, koń, itp. Jan Łabęcki Komor: T.C.W.M.

w Domu murowanym pod Nr 1752 przy ulicy Nowy Świat i Xiążęcej są na 1em piętrze od frontu 4 pokoje z balkonem od rogu ulicy, oraz kuchnią na dole i piwnicą od Sgo Michała do naiecie; dowiedzieć się w tymże domu na dole od wchodu, lub pod Nr 2 przy ulicy Sto Jaiskiej w handlu Korzenym, gdzie oraz o lokalach w domu pod Nr 100 przy ulicy Piwniej do naiecia, wiadomość powziąć można.

w Składzie za Prochownią, na przeciw Domu Sukcessorów s.p. Pawłowskiego, dostać można za mierną cenę Drzewa zdrowego i suchego sosnowego i olszowego w kłocach iako i szani sosnowych w szczapach na trzy ćwierci długorznietych

Masa Lipkowskiego funt po gro: 36, dostać można co tydzień nie w Sobotę iak onegdaj daniesiono, lecz w Piątek.

Zgubiona Suczka mała, kasztanowatą, pod bruchiem i koto łapek żółtawą, z gatunków angielskich, szczenną, kto ódda do Szwajcara Pałacem pod Nr 415 na Krakowskiej Przedmieście naprzeciwku Pałacu Namiestnikowskiego, odbierze nad grode.

W Poniedziałek w południe zabłąkał się Pudel cały biały, z dużemi uszami. Ktoby go miał u siebie niech raczy odestać pod Nr 272 na ulicy Freta, oprócz wdzięczności przywoitą odbierze nad grode.

Teatr. Dziś Kom: Los na loterję, Opera Kalif Bagdadu i Zabawa z Tancami, JP. kastyllon 2 razy tańcować będzie. Jutro, wznowiona Komedja w 5 Aktach Etjana, Dwóch Zięciów.